
PORTARIA Nº 009/2008/GBSES 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei Complementar nº. 161, de 29 de março de 2004, que estabelece em 

seu art. 1º, a responsabilidade da ESP/MT em executar programas de educação profissional na 
área de saúde; 

Considerando o art.1º da Lei nº 8. 151, de 08 de junho de 2004, que institui a atividade 
de magistério no âmbito do poder público estadual para a formação, capacitação e 
desenvolvimento dos servidores públicos, das equipes e instituições públicas do Estado de Mato 
Grosso; 

Considerando ainda, os Editais da ESP/MT de nº. 001, 002, 003/2008/DG/ESP/SES – 
MT, que abre o processo seletivo simplificado, visando à contratação de docentes, coordenadores 
locais e coordenadores técnicos para os Cursos de Qualificação Profissional em Agente 
Comunitário de Saúde e Formação Profissional de Nível Médio. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Compor a Comissão Geral  e  Técnica Regional de Seleção de Docentes para os 

Cursos de Qualificação Profissional em Agente Comunitário de Saúde e Formação Profissional de 
Nível Médio. 

Art. 2º As Comissões serão compostas pelos servidores abaixo indicados sendo 
coordenada pelo primeiro: 

 
COMISSÃO GERAL DA ESP/SES/MT: 

Nome do técnico Setor de origem 
Eliane Barbosa Jerônimo - Coordenação GPD/COEPE/ESP/SES/MT 
Neide Fernandes Pereira GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Valéria Binato Santilli Depes GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Jucineide P. da Cruz Shimidel GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Noise Pina Maciel GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Márcia Regina de M. Baicere GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Daniele Cristine Cesar GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Andrea Saldanha Pereira GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Eliete Balbina S. Saragiotto GFT/COEPE/ESP/SES/MT 
Maria Clara Freitas Siqueira GP/COEPE/ESP/SES/MT 
Cleston Celestino Batista GP/COEPE/ESP/SES/MT 
Eloá de Carvalho Lourenço GPD/COEPE/ESP/SES/MT 
Nídia Fátima Ferreira GPD/COEPE/ESP/SES/MT 
Marta Maciel M. M. Bumlai GPD/COEPE/ESP/SES/MT 

 
COMISSÃO REGIONAL DOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE SAÚDE/SES/MT: 

Nome do técnico Setor de origem 
Claudia Cristiane de Abreu ERS Baixada Cuiabana 
Sônia Regina Schinello ERS Baixada Cuiabana 
Vanessa Karla Rocha ERS Baixada Cuiabana 
Célia Regina da Costa Gaudino Peres ERS Juara 
Silvia Regina Cremonez Sirena ERS Juara 
Evania Maria Roman Buzzola ERS Alta Floresta 
Anisângela C. C. Campos ERS Alta Floresta 
Flávia Helena Ramos ERS Cáceres 
Sandra Mara S. Bonilha ERS Cáceres 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Fabiane Domingues Leite ERS Diamantino 
Assis Neri Carneiro ERS Diamantino 
Leonor Cristina Alves Pereira ERS Rondonópolis 
Francília Rodrigues ERS Rondonópolis 
Dalva Oppelt Camponogara ERS Barra do Garças 
Márcio Meirelles ERS Barra do Garças 
Lúcio Cesar Favaretto ERS Água Boa 
Margarida Nunes Barreto ERS Água Boa 
Silvana Marques Reis ERS Juína 
Priscila Ono Pedrotti ERS Juína 
Nara Denise Anéias Mationi ERS Juína 
Juciane Alves da Silva Post ERS Juína 
Josied Martrates Cunha ERS Sinop 
Eva Bomdespacho Dias ERS Sinop 
Marioalberto Ribeiro Chagas ERS Pontes e Lacerda 
Sandro Luiz Netto ERS Pontes e Lacerda 
Maria José Oliveira Paz ERS Peixoto de Azevedo 
Louredanea Menezes Coimbra ERS Peixoto de Azevedo 

 
Art. 3º A Comissão Regional dos ERS/SES/MT seguirá as orientações emanadas pela 

Comissão Geral da ESP/SES/MT; 
Art. 4º A Comissão Geral da ESP/SES/MT deverá acompanhar todo o processo seletivo 

até a sua finalização;  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 21 de janeiro de 2008. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

